
COMUNE DI USINI
PROVINCIA DI SASSARI

(via Risorgimento n° 70 - C.A.P.07049)

Tel. 079 3817000/3817008 – Fax 079 380699 – c.f. 00206220907 – E. Mail: comunediusini@cert.legalmail.it

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO

 N°   47   del 08-10-2015

OGGETTO: PIANO TRIENNALE DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETA'
PARTECIPATE. APPROVAZIONE MODALITA' OPERATIVE.

L’anno duemilaquindici addì otto del mese di ottobre alle ore 19:00 in Usini e nella sala
delle adunanze della Casa Comunale.

Convocato per determinazione del Sindaco, con avvisi scritti contenenti l’elenco degli
oggetti da trattare, spediti e notificati sin dal tempo utile ai singoli Consiglieri, come risulta da
dichiarazione in atti, si è riunito il Consiglio, in sessione Straordinaria, ed in seduta Pubblica con
l’intervento dei Sigg., Consiglieri:

DOTT. BRUNDU ANTONIO P TESTONI GIOVANNI LUIGI P
SECHI GIOVANNI ANTONIO P FIORI FRANCESCO P
MELONI MARIA FILOMENA P FIORI ANGELO MICHELE P
PANI PIERA TERESA P CUCCU SANDRO P
CIRILLO VALENTINA P CARRONI MARIA ANTONELLA P
LAI SALVATORE A VIRDIS MICHELE P
CUCCURU MARIO P

TOTALE CONSIGLIERI PRESENTI N °   12

TOTALE CONSIGLIERI ASSENTI N °    1

Partecipa alla seduta con funzione consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art.
97 del D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali) il Segretario Comunale
Dott.Ssa Solinas Salaris Giovanna.

Assume la presidenza il Sig. DOTT. BRUNDU ANTONIO nella sua qualità di SINDACO
e dichiara aperta la seduta per aver constatato la legalità dell’adunanza per il numero degli
intervenuti.

   IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:
con delibera della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 34/11 del 19 luglio
2005 e gli allegati alla stessa sono state approvate le "Direttive e linee guida per il
riconoscimento dei sistemi turistici locali e il finanziamento dei programmi di attività";
il Sistema Turistico Locale nasce come società consortile a responsabilità limitata con
capitale a maggioranza pubblica, con il compito di arricchire l'offerta turistica del territorio



3

e di promuovere e di valorizzare l'offerta di beni culturali e ambientali, le attrazioni
turistiche, grazie al rafforzamento della collaborazione tra pubblico e privato per
l'elaborazione, la realizzazione e l'attuazione di progetti finalizzati allo sviluppo di prodotti
turistici;
il Sistema Turistico Locale della Provincia di Sassari e Società consortile S.c.a.r.l.
Sardegna Nord Ovest conta molti soci tra enti locali, enti funzionali, soggetti privati
(imprese turistiche, operatori turistici e culturali) e associazioni di categoria, e tra questi
anche il Comune di Usini, per effetto dell’adesione avvenuta con deliberazione del
Consiglio comunale n. 7 del 26.01.2006;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 93 del 10.09.2015, con la quale è stato approvato il
“Piano di razionalizzazione delle Società partecipate”, ai sensi dell’art. 1, comma 612, della L. n.
190/2014;

DATO ATTO che nel piano anzidetto è prevista la possibilità di recedere dalla predetta
società consortile, demandando al Consiglio Comunale di procedere al riguardo, in quanto tale
organismo ha di fatto esaurito il suo oggetto sociale, causa la ridefinizione dei compiti delle
province, e inoltre in quanto rientra nelle ipotesi di razionalizzazione delle società partecipate
previste dall’attuale normativa (art. 1, c. 612, della L.n. 190/2012);

RITENUTO, pertanto, opportuno di recedere dalla Società consortile a responsabilità
limitata con capitale a maggioranza pubblica, denominata Sistema turistico locale della Provincia
di Sassari e Società consortile s.r.l. Sardegna Nord Ovest, demandando al Responsabile di settore
interessato l’adozione dei successivi atti;

VISTO lo Statuto della società consortile mista denominata "Sistema turistico locale
Sardegna nord ovest", ed in particolare l’art. 10 relativo al diritto di recesso;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO il parere favorevole del Responsabile dei Servizi Amministrativi espresso ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Presenti n. 12;

Con voti favorevoli n. 9 e n. 3 astenuti (Cuccuru M., Virdis M. e Carroni M.A.) espressi per
alzata di mano;

 DELIBERA

DI RECEDERE, per le motivazioni riportate in premessa ed in esecuzione del “Piano di
razionalizzazione delle società partecipate”, dal Sistema Turistico Locale della Provincia di Sassari
- Società consortile S.c.a.r.l. Sardegna Nord Ovest, con le modalità previste dallo Statuto
Societario della stessa (invio di lettera raccomandata al Consiglio di Amministrazione della
Società, con preavviso di sei mesi rispetto alla data di esercizio formale del diritto di recesso)

DI INVIARE il presente atto alla Provincia di Sassari presso il settore competente ed alla
medesima società, presso la relativa sede legale.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.47 del 08-10-2015 COMUNE DI USINI Pag. 2



DI DEMANDARE al Responsabile dei Servizi Amministrativi l’adozione degli atti
conseguenti, secondo quanto previsto dallo Statuto della predetta società.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.47 del 08-10-2015 COMUNE DI USINI Pag. 3



                 Il Presidente               Il Segretario Comunale
F.to (DOTT. BRUNDU ANTONIO                       F.to (Dott.Ssa Solinas Salaris Giovanna)
      ___________________________           ____________________________

P A R E R I
di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgvo 267/2000

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 05-10-15 Il Responsabile del servizio
F.to Dott. Spissu Giovanni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che copia di questa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito
del comune www.comune.usini.ss.it oggi  09-10-2015  e vi rimarrà per quindici giorni
consecutivi fino al  23-10-2015  ai sensi dell’art. 124,  comma 1, del D.Lgs. n°  267 del
18.08.2000 - T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali.
Contestualmente alla pubblicazione all'Albo pretorio la presente deliberazione è stata trasmessa
in elenco ai Capigruppi Consiliari (art. 125 T.U)  

 F.to Il Segretario Comunale
                                                                            (Dott.Ssa Solinas Salaris Giovanna)
                                                                               ___________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Certifico che la presente deliberazione è divenuta esguibile ai sensi dell’art. 134 del
D.lgs. n° 267 del 18.08.2000, T.U. delle leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali:

Decorsi 10 giorni consecutivi dall’ultimo di pubblicazione (art. 134 c. 3 T.U.EE.LL.);

     F.to  Il Segretario Comunale
                                            (Dott.Ssa Solinas Salaris Giovanna)
                                                                        ________________________
 Usini  02-11-2015
___________________________________________________________________
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE per uso amministrativo

       Il Segretario Comunale
Usini  09-10-2015                                                          (Dott.Ssa Solinas Salaris Giovanna)

DELIBERA DI CONSIGLIO n.47 del 08-10-2015 COMUNE DI USINI Pag. 4


